nos propter diversorum controversiam proferre non  
verint ben volce animæ, ne cum obloquentibus inci-  
piant quod diligunt fastidire, et quod verius cognov-  
erunt in rnius credere: corrumpunt enim sensus  
bonos colloquia mala. Fecimus autem in eadem  
materia duos codices, majorem et minorem: qua-  
tenus minor amicabiliter obtemperet amicis exteris  
taeliosis, major uberioris redundet domesticis aliis de-  
sideriosis. Verumtamen quædam habet major, quæ-  
dam minor; quæ non habet uterque liber; et alter  
alia, alia alter sapit condimenta. Item eadem gesta  
aliter ibi, aliter hic sunt dicta, ut alter alterius ope-  
ratur et gratia. De Ulysse facundo ait poeta:

Ille referre aliter sepe solebat idem.

Hæc piis amicis pie alludendo et pie commen-  
dando, oramus et presentes et posteros memores  
esse affectus nostri et servitii devoti, quamvis in-  
grati.

Hactenus prologus, in quo voces duas per con-  
jecturam corremus; eandem libertatem deinceps  
sumpturi in sequentibus: ita tamen ut inter uncl-  
nos profectus ea lectio, quam correctionis egere  
putabimus. Similiter deficientia quandoque ad in-  
tegrandum sensum verba a nobis addimus, sed inter  
( ), tantisper valitura, donec facta collatione cum  
aliis MSS. quæ necduni videre licuit, integratas ori-  
ginalis suggeratur ab aliquo, qui voluerit eo labore  
de sancto atque de nostro hoc opere mereri bene.  
Mabilio partitioenam auctoris in marginem transtulit  
et titulos capitulorum initio collegit. Idem hic ser-  
vatur per numeros, inducta solum divisione capitum  
nova, nostroque instituto ad servandam uniformi-  
tatem idonea, quod similiter fuit in libro primo de C  
translatione.

#### DIVISIO CAPITUM.

**CAPUT I.** Victore mundi Domino regna captivati  
tyranni suis palmigeris distribuente, Augustinus, di-  
vinus Legatarius, a Romano apice hereditatem sor-  
titur Oceanitidis Britanniae.

**II.** Describitur hic Augustinensis mundus, ut quidam  
terrenus paradisus rerum secundus, et gratiosus.

**III.** Hoc ingens bujus omnibus domiciliū paravit  
Dominus suo Augustino, ut ab initio conditum mun-  
dum homini constituo; et Augustinus relinquens pa-  
triam, factus est in gentem magnam.

**IV.** Hunc papa Gregorius assumpsit, quem pro se  
mitteret in Angliam, ut Anglos, gentem candidam,  
gentem ficeret angelicam.

**V.** Mittitur vir virtutum, cum quadraginta evan-  
gelicis collegis, ad convertendam Angliam. Eunt  
arunt ad fructiferam glorie patientiam.

**VI.** Sancti rumore pravo exterriti, Gregoriana  
epistola ad ceptum iter virtutum, fortius per Augus-  
tinum sunt animati.

**VII.** Epistola beati Gregorii ad ipos, perseveranter  
ut Augustino obdiant.

**VIII.** Epistola ejusdem papæ Arelatensi archie-  
piscopo Ætherio, ut Augustino ejusque consortibus  
necessaria provideat.

**IX.** Augustino referente sociis apostolica man-  
data, festinant per adversa et prospera ad vera

A præmia, consolante eos etiam miraculis superna  
gratia.

**X.** Andegavæ Dei peregrini per feminas expulsi,  
evolantem baculum de manu Augustini per tria stadia  
secuti, noctu sub dio quiescentes, irradiantur splen-  
dore cœlesti, et satiantur fonte divinitus produc-  
to bumi: scripsitque ibi dñs nomen et causam itine-  
ris sui.

**XI.** Vicini, tanto jubare noctu viso perterriti,  
mane ad locum currunt; in amissis sanctis, reatum  
suum plangunt; ex litteris in terra descriptis Augus-  
tinum cognoscunt: ecclesiam ibi in ejus honore,  
quæ omnem feminam perpetuo excludit, constituant.

**XII.** Matrona cum cero, hanc tentans intrare,  
ante limen in ipsa vetita meta ruptis intestinis in-  
terit, cunctasque sui sexus acrius exterruit.

**XIII.** Miraculum audatum ab ipso Andegavensi  
episcopo, qui hanc ecclesiam rededicatam dedica-  
vit: qualiter in dedicatione funditus concubante se-  
getes ac penitus desperatae omnibus aliis ubiores  
exstiterint in messe.

**XIV.** Augustinus cum sociis, post diversa terrarum  
disciplina, applicuit Britanniam, ad mansionem per-  
petuam divinitatis praordinatam.

**XV.** Tanetus insula Christum in sanctis suis sus-  
cepit prima; felix tel'us, secunditate sua tot Deife-  
rorum advenarum felicissima.

**XVI.** Æthelbertus, rex Anglorum regnum tertius,  
sed christicola prius, uxore christiana clementior,  
optimum æternæ salutis nuntium ab Augustino sus-  
cipit; sed non facile acquiescit, ut ex difficultate  
sanctis gloria accrescat. Venit in Tanetum audire  
advenas, Dominicæ crucis vexilleros et præcones.

**XVII.** Augustinus exponit regi optimum nuntium  
quod attulerit, videlicet, mundi conditorem et re-  
demptorem humano generi regnum cœlorum aper-  
ruisse, et de terrigenis coelestes indigenas fecisse;  
et homines ita dilexisse, ut homo fieri, atque in-  
super, post innumerâ divinitatis suæ miracula et  
ostenta, pro hominum (amore) morte crucis mori  
voluerit, et suos legatos ad convertendas nationes  
omnibus tormentis invincibiliter ac-  
cenderit; quodque ipsi, tali charitatis flamma stimu-  
lante, advenerint.

**XVIII.** Rex Æthelbertus laudat quidem æternæ bea-  
titudinis promissa, et colligit sanctos pro illorum  
benevolentia; sed nescit adhuc vetusti erroris tene-  
bras exuere et indui luce nova.

**XIX.** Regis clementia, imo Dei providentia,  
sancti advenæ, cum elato Dominicæ crucis vexillo  
et canoris precibus, in perpetuam habitationem Do-  
roberniæ ingressi, vivebant angelice, ut peregrini  
mundi et indigenæ cœli, et cohæredes sibi gliscentes  
regni Dei.

**XX.** In orientali Doroberniæ ecclesia beati Mar-  
tini, olim a Romanis christianis condita, fidus re-  
ginae custos beatus presul Letardus agebat divina  
officia, quæ sacratissimus Augustinus cum suo chore

irradiabat apostolica vita et doctrina, et signorum, A qua plures convertit, affluentia.

XXI. Vixit rex, per dulcia aeterna felicitatis blandimenta et irrefragabilia virtutum exempla, subiectus Christo fide devota.

XXII. Rex de celso humillimus, de principe puer ecclesiasticus, baptizatur in summa Trinitatis confessione et nomine, repletur candida Christi columba, fit de veteri idololatra novus christicola. Illic Augustinus Deo canit, cum supra chorea, gaudens sua vota sic prosperata.

XXIII. Gloriat rex fraternitate nova de ducum et plebium combaptizatorum turba, nec iam suum regnum estimat quod administrabat, sed totum cum subjectis sibi regibus et populis in dulcem Christi ditionem transference ac dilatare decertat; episcopis, monasteriis, ecclesiis, tanquam Dominica castella, regaliter adificat.

XXIV. Augustinus praebens se electioni apostolicae et ecclesiastice, nimurum assumptioni Domini, ab Arelatensi archipresule consecratur in primitivum patriarcham Anglie perpetuanque benedictionem refert Eboracensem.

XXV. Mittit Augustinus Romam nuntiare beato Gregorio, regem et populum Anglorum cultum Christi suscepisse, se episcopu factum esse, jamque multae messi operarios deesse. Cui papa remittit apostolicum pallium, et plurima doctorum auxilia, ut diversarum interrogationum responsa.

XXVI. Epistola beati Gregorii papae de missis pallio, de jure Lundoniensis episcopi, de Eboraci metropolitano, et de Augustini ditione super omnes sacerdotes Britanniae.

XXVII. Item ejusdem per Mellitum ad Augustinum epistola, ut destruantur idola, et fana bene constructa aqua benedicta ad divina purgatorum officia, nec diabolus animalia fideles immolent, sed ad laudem Dei in esum suum animaria occidant, et donatori omnium gratias referant.

XXVIII. Item ipse papa, auditis tot tamque assiduis Augustini miraculis, sicut gaudens in gloriam Dei exclamat, sic timens humanae imbecillitati ne insolecat, virum virtutum missa epistola attemperat.

XXIX. Item ipse beatus Gregorius, Ethelberti regis susceptus Christianitati congaudent, hortatur eum dulci epistola hanc gratiam sollicite servare, et hanc in subditos sibi populos ocios extendere, fana extirpare; subjectos exhortando, terrendo, corrigendo; edificare [ecclesiis] exemplo Constantini piissimi imperatoris, qui abjectis idolis Romam cum gentium populis tota mente secum ad Christum convertit; simul monet, ut Augustino obediatur, quatenus illum Deus pro ipso orantem citius exaudiatur.

XXX. Venerabilem quoque reginam Bertanu ideam praecellentissimus illustrator ecclesiarum gratus laudat epistolari serie, tam pro regis conversione, quam pro pia erga beatum Augustinum suosque consortes procuratione; hortaturque haec famosa merita attentius augere.

XXXI. Hos epistolarum Gregorianae dulcedinis favos beatus Augustinus, omnium virtutum gradibus sidereum scalam transcendendo, colligens; hos quoque rex et regina, pro suo affectu et capacitate, haurientes, nitabantur apostolicis documentis obsequi, ut post pereuntia regna mererentur coelestia consequi.

XXXII. Britones, Anglorum debellantum reliquias, ab ecclesiastica regula dissidentes, convocatos regis ope Augustinus, tota paterni affectus instantia, decertabat ad legitimam omnium concordiam adsciscere; sed difficillimum est irrationali ratione repugnantes corrigere.

XXXIII. Causidicus Domini, advocate in medium carcere: In hoc, inquit, ostendat Dominus rerum, cuius partis dogma sit verum. Proponit execum Britonibus curandum; illis recusantibus, sigmo crucis execum illuminat Augustinus: victi Britones petunt inducias, dum suos consulant et synodus iteretur.

XXXIV. Consulti Britonum pontifices (respondent) ut Augustinum advenientibus assurgentem, tanquam mitem et humilem corde, recipierent; residentem vero, ut superbum et feroceum, repudient. Venere, et sedentem sibi non asurgendum indignanter respuere. Quos ille ait: hunc clementius cupiens luxari, proponit tria servanda, catris modico data tolerantia: ut Pascha suo tempore sicut omnes Ecclesiae celebrarent, ut baptismi sacramenta ecclesiastico ordine peragerent, et Anglis una secum evangelizando fratres et coeves regni Dei acquirerent: Sed illis omnia repudiatibus, praecedit ab his perituros, quos nollent habere salvos.

XXXV. Haec praeconis Domini prophetiam rex Anglorum Ethelfridus immaniter exegit, qui Britones bello delevit; et de eorum monachis, contra ipsum acrius oratione pugnantibus, mille ducentos existinxit.

XXXVI. Post Britonibus incorrigibilibus predicta mala, Augustinus omnium saluti intentus, Eboracum metropolim adit; in itinere horum paralysi et cecitate destitutum erigit, et Christianum facit [Al., fecit].

XXXVII. Quod in die nativitatis Domini plusquam decem milia credentium, absque parvolorum ac mulierum infinito numero, in fluvio Sioalira baptizavit.

XXXVIII. Ubi intransvadabile profundum non solum incolumes transierunt, verum etiam omnes infirmi sanitatem repererunt; ubi et in memoria beati Augustini condita ecclesia multa fidelibus praestantur beneficia.

XXXIX. De epistola beati Gregorii papae ad sanctum Eulogium patriarcham missa, in qua gloriatur in Domino de Anglorum conversione, per Augustinum facta: et quod ipse, et qui cum eo missi sunt, apostolorum virtutes et signa imitari videantur; et de decem nullibus vel amplius uno die baptizatis.

XL. Regrediens feliciter ab Eboraco, occurrit aegro, foedo candore leprosa tabescenti, lacrymabili querimonia paternam ipsius clementiam missitam: qui clamosa pietate audit cum Domino clamosum ta-

ceti murmuris desiderium, et in virtute dicentis in Evangelio, Mundare, sancta [Al., acta] fide hunc luridum reddit mundissimum.

**XLI.** Augustinus, omnibus bonis desiderabilis, solis inimicis lucis odibilis, indomabiles sactorum injuriatores aeterno opprobrio in spiritu Elii deformat, qui supplices agros jugiter salute reformat.

**XLII.** Additur huic mulcte aliud in ali incorrigibilum gente judicium, ut videlicet novo et inexperto prius huic orbi (morbo) omnes a minimo usque ad maximum sulfureo flagrante incendio, donec ab impietatis scoria, confusi in massam fidei pretiosam, purgarentur: et inextinguibilis poena solo baptismate Christi, Augustino succurrente, extingueretur; et haec clades ab hac patria perpetuo eliminatur.

**XLIII.** Augustinus ejusque socii, a preuenoratis repugnatoribus digressi, gravi exstuant siti; sed ipsum ducem Dominus sua apparitione et allocutione confortat, ut pro quoquaque uideliter petierit imperaturum se esse firmiter credat.

**XLIV.** Vates Domini in loco, ubi fons vite apparet, baculum fixit, et sitientibus largifluum et variis morbidis salutiferum produxit; locum a cernendo Deum Cernel appellavit, ibique ecclesiam in memoriam tantae revelationis Domino Salvatori condidit, ubi etiam monasterium in honore principis Apostolorum Petri constructum excellit.

**XLV.** Parochiano sacerdoti Cerneli, morbo in mortem anhelanti, Augustinus noctu apprens, jubet ad prefatum fontem suo nomine vulgatum pergit, ibique quinquagesimum psalmum tertio cum tria ablutione corporis concinat; qui surgens vires cuncti recipit, jussis obediens manus reddit, mane sacerdotalia officia populo exsolvit.

**XLVI.** Augustinus, peragrata ex parte Britannia, a perpetuam manionem suam Doroberniam regreditur, et ut solis sui recursus omnium gaudio recipitor.

**XLVII.** Juvenem gressibus, auditu, et loqua damnatum pius curatur redintegrat; rursusque solita inuentia abusum sanitatem, et priori repercussum debilitatem, rursum Patris benignitas triplici salute restaurat.

**XLVIII.** Legitur ut beato martyri Livino in baptizando affuerit, ut cœlestis splendor super baptizatum effulserit, dextra divina signo crucis ter illum benedixerit: tum ut jussu et ductu angelico super longi maris undas, quasi florido prato, pedibus ad Augustinum venerit, et ab eo totius perfectionis documenta acceperit: quem apud se quinquennio detinunt, sacerdotem Domino consecrat; donatumque liberaliter sacerdotalibus insigniis, et de discipulo magistrum gentis sue, relegat.

**XLIX.** Attestatio Veturnosi, quem tertia progenies sua hodie tenus durans asserit beatum Augustinum vidiisse, et de lubrico ac nebulosissimo Christianum modestum ab ejus baptisterio resurrexisse; ipsum vero jugi turba vallante immunerabilia signa patrasse. Reserebat etiam modernus superstes, ab antiquo relatum (sic) sancti Patris formam et per-

A sonam patriciam, staturam; ipsu[m]que nudis pedibus patrias lustrando, callos in plantis altraxisse.

**L.** Jam aeternis amoribus totus sauciis, jam a terrenis tunukibus in requiem Domini absorptus, viam faciebat co[e]o, crebris precum, suspiorum et lacrymarum pulibus. Tandem intelligens ex Spiritu sancti responso suum exauditum desiderium, beatum Laurentium, apostolicis virtutibus præclarum, suorumque comitum præcipuum, rege cum confluo populo immensum congratulante, ordinat eum omni solemni gudio sibi successorem, ut quondam Apostolorum princeps Petrus Clementem, videlicet ob novelle informationis necessitatem.

**LI.** Jam melliflue exhortato rege et Ecclesia aë populo, ut perseverent in fide et amore Christi, reliquens omnibus perpetua dilectionis pignora, presente rege et pontifice Laurentio, inter omnium lacrymatoria examina, vallanto eum cœlesti chorea, transit ad aeterna Domini solemnia: quos infirmi laudantes prosequamur, non exequialibus planctibus, sed triumphalibus cantibus.

**LII.** In monasterio quod condidit a sancto Laurentio dedicato, reconditur pretio issimum sui corporis margaritum cum jubilo.

**LIII.** Quam pulchre Roma Ecclesiarum parens, tanta pignora edidit, qui totius Britannici Oceani patres et institutores emineant: quanto odore suavitatis et splendore glorie, unus amor et unum cubiculum simul astringit; qui distincti per diversas mundi nationes, singuli patroni singulis populis solariter præluderent.

**C**APUT PRIMUM.  
*Res gestæ usque ad ingressum. Miracula in Gallia patrua.*

**I.** Potentissimus triumphator mundialis tyranni, omnia trahens ad seipsum in crucis examine, habens per olim præscripti nominis insignia, Velociter spolia detrahe, festina prædari; universa captivi prædonis spolia suis ducibus victoribus distribuit; Petrus arcam reru[m] Romanam comprehendit, Paulus procinctu belli omnia subegit; Andreæ Achaia, Joannæ Asia, Matthæo Æthiopia, Thomæ et Bartholomeo contingit vastissima a solis ortu India: et ne per singula prolonger, tandem summus Dominicarum nuptiarum præceptor Gregorius, orbem terræ apostolicis alis anplexus est; Augustinus vero cui haec corona geminis aethereis texitur, alterum Britannici Oceani orbem suo Apostolatu præcinxit. Felix Roma, iuxta post primos theoricae fidei principes, tam principales ecclesiae edidit consules. Haec olim præpollens Augustali monarchia, d inde bellorum turbibus penitus submersa remansit, ut gigneret haec duo magna mundi luminaria, alterum quod præcesset diei, alterum quod præcesset in diem vertendæ nocti. Gregorius, in illis lucis præluxit Christiano orbi, velut sol diei: Augustinus, tenebrosum gentilitatis orbem et nocturnum chaos Oceani illustravit lampade lunæ, atque aurora succedente, vertit in solarem meridiem Christi. Hanc obstrutam mundi zonam, armis gentium ac dæmonum septam, Augustinus invadit ani-

meius, quam quondam cœtopolin (an Cigan zopolim) montem Hebron Caleph magnanimus. Hæc est in Christo portio tua, hæc hereditas, hæc celo translatæ patria. O stella Romæ nativa, et noster in hac plaga Patriarcha! Hanc Domino acquisisti; acquisisti Domino, et ipse possedisti. Quidquid pietatis hæc terra germinat, qui quid florificat, qui quid fructificat, tu cultor, tu sator, tu plantator es; tu tunc in Domino tuum es. Quidquid etiam sanctorum protulit, tu institutor, tu primicerius, tu princeps es; omnia te respiciunt, te comitantur, te coronant, que Dominus allaborasti: labores manuum tuarum manducabis, beatus es, et bene tibi erit. Te reges, proceres, patres, gensque sequitur: te protectorem concinunt et protopatre.

2. Sed qua laude attollam hunc Augustiniensem munum? Quidam terrenus te rex est para isus; quidquid opum ubi vis habetur, aut hic nascitur, aut confluis undique nationibus circumfusa Amphitrite inhabetur. Credas maximum orbem divitias suas ad delicias, que particula in suis partibus prerogat, hic pariter aut invenisse aut thesaurizasse. Regnum est imperiale, Romanis casaribus augustaliter regnatum, qui se tam hic quam Romæ gloriabantur rerum habere soli. Tellus copiosa, omnium sationum et plantationum secunda; ubi timi procreans non solum patris assueta, sed adeo Graecia vel remotiorum regionum [Al. remotioris horum] plantaria. Patet amplissime uberrimis agris, vernantibus pratis, diffusis campis, pinguis pascuis, gregibus lactifuis, equis et armatis bellicis. Irrigant crebrescentes fontium scaturigines, rivuli salientes, flumina insignia et famosa, lacus et stagna piscibus et avibus ac navalium commeatu assida, uribus et populis accommodata. Frondent luci et nemora, campestria et montana, glande et fructibus silvestribus plena, diversis vernalibus opulenta. Sunt et silvae castaneæ, divitum epulis acceptæ: vineta [Al. vineti] quoque non solum Gallieis et Italicis, sed etiam Albanis, Argolicis et Punicis, arvis respondent [Al. respondebit] uberrimis. Sunt hæc fontes salinarum, sunt et fontes calidi, calidique fluvii, balneis calidis exstrueti. Quid dicam maris divitias, que non solum navalibus mercibus, verum etiam innumeris piscium generibus hoc regnum et replevit et decoravit? Inter que diversa ac magna natilia capiuntur parsim, delphini et vituli marinæ, atque insuper montuosæ balonæ. Rubent conchylia super Iudicas ac Sidonias tinturas; et decorum suum dum alias omnia vetustate mutant aut minuant, hæc tenacius illustrant, nec sole nec imbre violent. Inest conchis ornamentorum pretium, unionum scilicet gemmantes orbiculi, candore splendidi et margaritarum multicolora decora.

Rubent aliae, aliae virant, hæc purpureo, hæc hyacinthino, hæc prasino colore vestiuntur; sed major harum candidat multitudo. His auratum ingenia inter præclaros lapides aurea ecclesie adornant molulia: ipsos etiam æquat aut superat ea Anglia.

\* Dei pars Nordumborum, nisi et Bernicæ, subinde sub propriis regibus fuere. Iti Alle dicitur rex

A carum virginum textura, que regia et pontificia insignia, intincto murice coconeque bis tincto flammandia, splen-didis unionibus et margaritis cum præcellentibus gemmis pre-texto auro instellant, et pretiosa stemmata artificii mixtora amplius irradient. Uniones tantum Hesperia, Britannia et Eoa-India sororiant. Hæc etiam gagatem prodige gignit lapidem eo pretiosiore quo aliis exculis rariorem; hic (autem) est gemmea nigredine fugitus; inventus quoque iurpureus, cerus, a'bides, viridis; ardet igni admotus; ubi conficitus incaluit, leem materiam attrahit ut adamans ferrum; ubi incenditur [Al. intenditur], serpentes fugantur. Venis nihilominus metallorum aeris, ferri, plumbi, stanni, argenti et auri, divites massæ eviscerantur. Mirero et rupes et scupulos arios, templaque passim et mœnia de saxosis inmontibus orerosa, et quodam nativo marmore decorata.

B 3. Hoc ergo tam speciosi et opulentis orbis ingens domicilium, præ dignus magis Domini dilectio suo Augustino præparavit; qui quondam, ubi mundum condidit et omnem ejus ornatum perfecit, condidit tandem hominem amicum, cui hæc præparerat, introduxit. Beatus igitur Augustinus dimisit dulcem alnumnam et augustam matrem Romam, amplectens pro patria peregrinationem longinquam et periculosam, ut de trecentibus nationibus in patientia fructum ferret, et hereditatem sempiternam Christo acqueret. Exiit de senatoria cognatione sua enim patriarcha Abraham, et veniens in terram a Deo provisam factus est in gentem magnam. Multiplicatus est ut stelle coeli, in sanctorum multitudine sequaci et gentium populo fidelis. Bene itaque in tot filios dilectionis excrevit, qui pro alienigenis animam ponere venit. Alii fortiter, iste et fortiter et feliciter vicit, qui martiali animo incurvantem martyrium tulit. Bene etiam, qui omnia reliquit et coeli regnum obtinuit et hic omnia (in) centrum recipit; cuius angelica charitas et generosissima liberalitas, que omnibus largisima et sibimetipsi erat parcissima, hoc abundantissimum regnum, superbis Augustis pomposum, calente appetitu fecit omnibus beneficiis. Felix paupertas, que tam multos ditavit! beata abstinentia, que semper insufficientem familiam pacuit! Quo se arctavit, nos amplificavimus: quod jejunavit, nos epulauimus: imo ipse in suis hereditibus omnia possidet et exaltatur. Sed dum ista scribimus, hoc maritimum Elysium revirescente mundo floruit, et inter paschalalia florita splendidi Augustini sidereo natalicio instante, omni decore arrisit. Juvat ergo ad presignata ipsius adventus seriei recursere, acdemum de innumeris ejus virtutibus aliqua relexere.

C 4. Viderat insignis legifer Domini Gregorius, venales Romæ pueros, crine rutilo et forma eximia gratiosos; utque erat visceribus chariatis in omnes diffusus, percunctatur ardenter nomina gentis, provinciarum, ac regis illorum. Audit quod incolæ Angeli, provincia Deira\*, rex Alle vocaretur; sed omnes

paganismo obsequerentur. Ingenuit benigna anima, floris, paradiiso Dei tam congruos, letris & demonum aris additos; sed mox, uti propheticus interpres, adgaudens nominum auspiciis: Bene, inquit, Angli: angelica facie nitidi: bene Deiri, de ira Dei cernendi! bene quaque rex dicitur Alle, cuius terrae [Al. terra] cantetur alleluia. Invagis ergo iter ad Anglos convertendos; sed populi romani fractione, inno Spiritu Domini Iesu omnia provide dictante, retractus est; videlicet alii amico hanc gratiam servante Domino. At ubi apostolatum Romae suscepit, unde gravius ab intentione sua prepeditus existit, inde potentius consilium invenit: quod enim perse non potuit, per splendidam lucernam suam et armigeram dexteram Augustinum exlevit. Huic invenit secundum cor suum, unicum in Domino sancti desiderii sui remedium, virum omnium virtutum, ad Dominica bella paratum, per ardua et fortia coronis avidum; ut turrim David munitum, in qua clypeus et hasta omnisque armatura fortium, atque ait omnia complum: vas scientie Dei evangelicum, vas electionis Domini auecum. Mirabatur generosum animum sua attentiore exhortatione; ut videretur non tam sequi velle ad palmam, quam precurrere.

5. Collato itaque angelico eruditiorum Christi praecōnūm contubernio, qui comites, adjutores et cooperatores Evangelici existerent duci Augustino; postquam omnes ad propositum opus accepit promptos et unanimes, incessabiles totius bonae voluntatis auctori immolat grates. Nec mora, exhortatos diligentissime et armatos ad fructiferam gloriae patientiam, omnibus bene [Al. pene] provis' quæ mundi peregrinis competerent, Deo et angelis pacis commendat, et in viam perpetua salutis destinat. Longum est exponere, sed pius est recolere, tam sanctæ tamque dulces animæ beatorum Gregorii atque Augustini sanctorumque fratrum, a maternis viscerebus monasteriis Ecclesie avulsorum, quæ spicula vulneratæ charitatis in separatione corporali senserint, quas imprecations beatae restitutionis, quæ suspiria, quas lacrymas invicem reddiderint: cum se ultra dilectam patriam, inno mutuos aspectus tam desiderabilium patrum ac sotorum, in hoc exilio visuros non sperarent; et ad tam longinquam, tam externam barbariem, tamque incerta vita discrimina transmigrarent. Sic quandam aream Domini ferentes vaccae, et post factus abstractos mugiebant, et tamen a recta via linea nusquam declinabant. Sancti namque euntes ibant et flebant transeundo ad vitæ patriam, mittentes in lacrymis semina virtutum: venientes autem venient in resurrectione, cum exultatione portantes manipulos lacrimæ de luctu et morte. Annus tunc erat ab incarnatione Domini \*, sexcentesimus, principatus autem Mauriti ab Augusto quinquagesimi quarti annus quartus decimus, ex quo vero Angli Britanniam invaserant annus circiter centesimus quinquagesimus, ordinac-

suisse ab anno 559 usque ad annum 589. Consulta post vita sancti Gregorii, 12 Martii ex Mss. edita, c. iii, et nostra ibidem Annotata.

\* Imo solum erat annus 595 æra communis, a que

Atonis autem beatæ Gregorii papæ quartus, cum ipse Romanorum pontificum gemma illustrissima, haec siderea Augustino præfulgente Anglis misit luminaria. Tot dominicæ legationis manipulares ad quadraginta numerantur, quaterno scilicet denario Legis et Evangelii quatuor animalia imitantes. Tot olim Legifer ad considerandam terram repromotionis ministerat exploratores; sed illi, præter duo, perfili; isti erant fideles; illi filii alieni domino sunt mentiti; isti, filii adoptionis, adhuc reserunt veritati. Procedebant ut oves ad victimam, grande scilicet spectaculum mundo [Al. mundi], angelis et hominibus spectabiles; aeriis potestatibus, ut acies ordinata, terribiles.

6. Jam eminus a cognata domo excesserant aliquot dierum itinere, alacres viam mandatorum Domini percurrere: at vero dicente Veritate, Spiritus (Marc. xxvi, 41, et Joan. xv, 5) quidem promptus est, caro autem in fratre; et, Sine me nihil potestis facere; docendi erant ex humana imbecillitate, non de se præsumendo sed in Deo sperando, viriliter agere; et in ipso qui vicit mundum, vincere. In Deo, inquit Psalmista, faciemus virtutem (Psalm. lxi, 14). Dei itaque athletæ, immemores constantie sue, surripiunt vaniloqua hominum fama, fallacia demonum ventilata. Nuntiatur quod gens quam peterent immanior bellus existere, quod crudelitatem epu'is præferret, quod sanguinem innocentum sitaret, quod christiana in fidem abhorreret, quod salutis doctoribus tantum suppliciis et caedibus respondebat; sanctos quidem sine causa plenti posse, hostes autem veritatis nec ratione nec signis flecti. Hinc ergo desperantes talium saluti et suo profectui, propositum suum reniti non valentem Augustinum, ad beatum Gregorium fecere legatum, quem Anglis, si Christum susciperent, dederat episcopum; orantes humillime per ipsum, quatenus eos absolveret a tam periculoso et infructuoso apud ignotas linguas dispendio laborum, et placitum ad sua annu' ret reditum. Tales enim adhuc erant invalidi, et ad dominicam quidem expeditionem prompti, sed inexercitati, sicut quondam discipuli Domini, volentes, sed non valentes illum ad passionem sequi, interim condabantur sub asylo, donec induerentur virtute ex alto; visa vero ipsius resurrectionis et ascensionis gloria, ita sunt animati et Spiritus Paracliti capaces effecti, ut passionum ipsius participio plus gauderent, quam timerent illum ad æthera subsequi. Poterat tunc magnanimi Gregorii charitas, quasi de frustrato iucepto et de ludibriis demonum insultantium, perturbari, nisi speraret in nomine Domini, in quo sua cepta er' debat feliciter perfici. Repletus ergo spiritu virtutis, mittit per ducem Augustinum Christi peregrinis hanc epistolam paternæ exhortationis, suadens et ipsi obtinpare, viamque et opus cœptum, usque ad palam et coronam gloriae in Dei adjutorio fidenter perficere.

ille erat Mauricii quartus decimus. Gregorii papæ, quartus quin et indicio 44 infra in epistola sancti Gregorii etiam citata. Apud Bedam lib. 1, c. 25, omissitur annus Christi.

**7. Gregorius, servus servorum Dei, servis Domini nostri.** Quia melius fuerat bona non incipere, quam ab his quæ cœpta sunt cogitatione retrorsum redire; summo studio, dilectissimi filii, oportet ut opus bonum, quod auxiliante Domino cœpistis, impleatis. Nec ergo labor vos, nec maledicorum hominum lingue deterreat; sed omni instantia, omnique servore, que inchoastis, Deo auctore, peragite, scientes quod laborem magnum major æternæ retributionis gloria sequitur. Remeanti autem Augustino p̄eposito vestro, quem et abbatem vobis constitutimus, in omnibus humiliter obedite; scientes hoc vestris animabus per omnia profuturum, quidquid a vobis fuerit in ejus admonitione completum. Omnipotens Deus sua vos gratia protegat, et vestri laboris fructum in æterna me patria videre concedat: quatenus etsi vobiscum laborare nequeo, simul in gaudio retributionis eveniar, quia laborare scilicet volo. Deus vos incolumes custodiat, dilectissimi filii. Data die decima Kalendarum Augustarum, imperante domino nostro Maurio Tiberio piissimo Augusto, anno decimo quarto, post consulatum ejusdem domini nostri anno decimo tertio, inductione decima quarta.

**8. Arelatensi quoque archipræsuli Ætherio,** ut Augustino ejusque sociis Christi legatis in Britanniam necessaria solatia provideret, ita scripsit, secundum nomen suum omnibus vigilans, Gregorius: Reverendissimo et sanctissimo fratri Ætherio coepiscopo Gregorius servus servorum Dei (L. v, Epist. 55). Licet apud sacerdotes, habentes Deo placitam charitatem, religiosi viri nullius commendatione indigeant; quia tamen aptum scribendi se tempus ingesit, fraternalitis vestre nostra mittere scripta curavimus, insinuantes latorem p̄æscium Augustinum, servum Dei, de cuius certi sumus studio, cum aliis servis Dei illuc nos pro utilitate animalium auxiliante Deo direxisse: quem necesse est ut sacerdotali studio Sanctitas Vestra adjuvet, et sua ei solatia præbere festinet<sup>a</sup>. Cui etiam ut promptiores ad suffragandum possitis existere, causam vobis injunximus subtiliter indicare, scientes quod ea cognita, tota vos propter Deum devotione ad solatianum, quia et res exigit, cominodetis. Candidum præterea presbyterum, communem filium, quem ad gubernationem patrimoniali ecclesiæ nostræ transmisimus, charitati vestre in omnibus commendamus. Deus te incolumem custodiat, reverendissime frater. Data die decima Kalendarum Augustarum, imperante domino nostro Maurio Tiberio piissimo Augusto, anno quarto decimo, post consulatum ejusdem domini nostri anno tertio decimo, inductione quarta decima.

**9. Hæc igitur apostolica documenta referente et altius intentante sociis Augustino, ita sunt confir-**

<sup>a</sup> Fuit inter socios hujus missionis sanctus Laurentius, et sancti Augustini in episcopatu Cantuariensi successor, cuius vitam illustravimus ad diem 2 Februarii, ostendimusque invisisse eum in Gallia hoc ordine episcopos, sanctum Serenum Massiliensem, Prolatum Aquensem, Virgilium Arlacensem, san-

mati ut fortius quam cœperant cœpta percurgere intrepide gaudenter, et more optimorum militum acris post fugam victoriam extorquerent. Ibant ergo cum cœlestibus animalibus ante fæcias suas, et non revertebantur cum incederent. Jam eis dux suus magnanimus Gregoriano ore dicere videbatur Augustinus: Cum jucunditate exhibitis, et cum gaudio deducemini: nam et montes reges, et colles duces vobis exsilient, expectantes vos suscipere cum gudio. O immensum gaudium, quo, licet per acerba et aspera, itur ad interminabile regnum cum indeficienti copia meritorum et dulci fructu quæsitorum Deo filiorum! Hæc intelligentes sancti festinabant per adversa et prospera, per plana et dumosa, transire ad vera præmia; ad omnia patientes, usque ad mortem facti obedientes. Inter tot autem virtutum merita semper beatum Augustinum comitabantur miraculorum lumina: ex quibus innumeris in Andegavensi, opima Galliae provincia, celeberrimum est quod ibi tunc peregrinus exhibuit: pro quo ejus honori ecclesia consecrata nul' am unquam seminarum amittit. Unde multi honoratissimi viri Andegavensium, venientes Cantuariam ad sanctum Augustinum, vehementer admirabantur, hic, ubi corporaliter requiescit: tam licite et libere omnes feminas intrare, quam ibi nullam hujus licentiae gratiam consequi posse. Quibus mirantibus respondebatur a fratribus; illas videlicet, quæ sanctum expulerunt, merito a sua ecclesia repellit; istas vero, quæ hunc suscepserunt utero, ab ipso debere recipi. Jam olim quippe plurimi illius gentis nobiles et cari proceres, simu'que ecclesiæ dignitatis reverendi patres, in Anglia, et maxime apud ipsum suum [ut gloriantur] patronum Augustinum, frequentes horum, quæ apud ipsos fessit, constantissimi celebrantur assertores. Hi omnes suis successibus beatificabant Angliam, et maxime apostolicam Doroberniam, in summi Augustini prerogativa et in ipsa corporali ejus præsentia, tanquam corporali vita, cuius apud ipsos esset tam indebilis memoria, et frequenter miracula, vel scripta, vel scriptis evidenter. Hic ergo referamus ex publica notitia, quæ ibi suæ præsentiae reliquit signa.

**10. Agens sane Dominicam legationem, ut prætatuin est, a Roma in Andegavensi provincia<sup>b</sup> Pontem [Al. Pontum] Sai nuncupatum, milliari tractu super Ligerin fluvium lapideo opere productum, cum illo sancto choro transiit sociorum. Quibus adjacenti villaे Sai ejusdem nominis conantibus succedere, incole hostilitatem pro hospitalitate restituere; et tot homines peregrinos, pedestri incessu et habitu humiles, quasi tot lupos et ignota monstra repulere. At vero mulierculæ simul glomerate, tanta nomodo irreverentia, sed insania, ululatu, despectu, subsannatione, derisione in sanctos Dei, sunt de-**

ctum Desiderium Viennensem, Ætherium Lugdunensem, perperam hic Arelatensi sedi tributum: sanctum Siagium Augustodunensem; de quibus consuli possunt ibidem annulata.

<sup>b</sup> Pons Siy, vulgo le Pont de Cé, Alias Pons Gerarum; ita Mabilio.

bacchatæ, ut viri indemnes vel innoxii quodam modo in eadem viderentur comparatione. Nec sufficerat ejecisse, sed longius inculcantes trahebant, impellebant, lacescebant, abigentes liberosa importunitate. Stabat juxta ultimus ampla et umbrosa, lassis viatoribus ad paucam accommoda: sub hac sancti volentes ipsa nocte requiescere, non poterant, a mulierum, velut tot canum, infestatione. Unam vero ceteris impudentius Sancti vestigiis incumbenter, dum ipse elato baculo, velut ad bestiam et rapidam lupam pugnans conaretur abigere, subito baculum, novo Dei gratiae signo, de manu ejus velut ab arcu excussa sagitta evolavit, et in spatio fere trium stadiorum humi affixus substitit: moxque cum beato contubernio subsecutus [sensit enim divino Spiritu ad nutum Domini se eo vocari] accurrit, et baculum, iuno cum baculo fontis aestum extraxit, qui protinus copiosa scatela erupit: quo Dei famuli, immensas gratias reddentes suo largitori, a gravi siti relevati et suaviter sunt refecti, ibique nocte ipsa quievere in laudibus divinis devotissimi. Tunc etiam Altissimi clementia, impatiens filios lucis sue ac diei, terræ noctis et nudi aeris injuriam pati, subito lucem de summo caelo suo, sole jubar vincentem, super eos effudit, tectoque carentes tota ipsa nocte superno splendor obtexit, quasi sic orasset voce prophetica ipsa ecclesia sub dio reicta: *Fac mecum, Domine, signum in bonum, ut videant qui oderunt me et confundantur* (*Psalm. LVI, 17*); quoniam tu, Domine, adjuvisti me et consolatus es me. Viderunt itaque omnes finitimi tam immensum rationum, a cœli vertice usque ad sanctos directum; ut ad confusionem suam pernoscerent, quantos cœli cives suis hospitiis extruisserent. Ipse autem sacratissimum dux secus fontem illum ita baculo scripsit in terra: *Hic hospitium habuit servus servorum Dei Augustinus, quem misit ad convertendos Anglos beatus papa Gregorius.*

11. Jam lucis crepusculo imminente, ad destinatum locum amhelantes, per Andegavensem civitatem iter accelerant; et hesternos contemptores suos, nunc appetitores ac de copia inopes, Dei nimirum zelo volente, sua salutifera præsentia vacuant. Mane itaque vicini ad locum, ubi tantum lucis miraculum conspexerant, undique accurrunt; gravi gemitu ac luctu ablatos repetunt: tum novi fontis beneficia contuentes, acriori mœrore sui reatus contabescunt. Ne nos miseris, aiebant, quomodo tantum bonum, quod ulti in manibus habuimus, impia abjectione

<sup>a</sup> *Totam hujus miraculi historiam, uti et inscriptio- nem, etiam nunc singulis annis legi in ecclesia, prope Andegavos sancto Augustino consecrata, indicat idem Mabilio: verum arbitratur veri magis simile esse, quod inscriptio ab incolis dictata sit. In registro beneficiorum hujus diaecesis appellatur Prioratus P. rochialis Canonicorum, scilicet Canonicorum sancti Augustini, Abbatie omnium sanctorum Andegavensi subjectus: ecclesia autem ista vulgo appellatur Saint-Outin.*

<sup>b</sup> *Hoc tempore gaudere feminas ingressu ecclesiaz et seu fontis adhuc permanentis, observat dictus Mabilio: additque ex epi tola sui confratris Alexandri Fourne-*

*nosra perdidimus, nec a tanti angelis saltem bene dic meritorum! Dscentes ergo ex prefata scriptura nomen beati Augustini optatum, et legationis officium, accensique frequentia miraculorum, quanticus juxta ipsum fontem ecclesiam condiderunt, ac in nomine ipsius beati Augustini consecrari fecerunt; ubi vero litteræ ipsius descriptionis inventæ sunt, altare constituerunt; ubi illud perpetuum, ut proximonstravimus, durat miraculum, quod ipsam ecclesiam intrare aut de fonte aquam haurire nulla unquam potest seminarum: ut nimis sciat mundus quantum hoc genus offenderit Deum in injurya servorum suorum.*

12. Quædam illustris matrona cum magno cero huc tentabat ingredi, quasi modo sanctus sue adulteretur potentia ac muneri; et abstinentibus qui aderant respondit, se in sanctum non peccasse, sed velle se cum honorare: utque propositum audacie. Vix ergo vetitam metam et sacrum limen attigerat, cum repente ruptis intestinis, et effervescentibus in terram alvi secretis, corruit infelix et interiit; forsque extracta mortua, credere omnes terribiliter docebat, quod nulli crediderat. Tali repulsa ita omnes feminæ sunt eruditæ; ut plus aperta quam clausa ostia abhorreat contingere. Ne tamen [Al. tantum] ibi in hac usquequaque sancti Patris gratia viderentur desolatae, incole diutina [A. divina] miseratione (moi) pro foribus ecclesiæ receptaculum illis congruum ædificavere; ubi convenire, orare, oblationes suas et vota persolvere, sacrisque mysteriis possent succedere.

13. Ecce autem dum haec et antiqua fama, et recenti clarissimorum virorum Andegavensium assertione essent comprobata, accidit reverendissimum ac prudentissimum Andegavorum pontificem ad desiderissimum patronum Augustinum venire, et quasi tam antiquum sue patriæ hospitem magna cum devotione revisere. It [forte] etiam supra scripta miracula non modo a fratribus audire, verum ulti referre attentus erat: eodemque modo quo scripta sunt, fixa astipulatione, velut ex lectione, exponebat. Adiicit etiam novum miraculum, velut hesternum, in sui declaratum præsentia, cum tali scilicet Patris favore et gratia. O vos, inquit, felices, quibus aeterna beati Augustini contigit præsentia! Nec nos adeo sunus infelices, quibus perpetuo beata ipsius remansit memoria. Nostra quidem patria ante vos illum agnovit, et prius Andegavia quam Anglia signipotentem vidit: at nos, fateor, in majoribus nostris abjecimus præ-

*reau, quod fons hic memoratus parieti ecclesiæ ad Austrum posito est inclusus, cuius aquæ sanitatis causa ab infirmis frequentantur.*

<sup>c</sup> *Gocelinus in codice minore Guifridum appellat. Cujus nominis duo fuerunt: prior praefuit ab anno 1081 usque ad an. 1093, et Turonensis cognominatus ad distinctionem successoris, itidem Guifridi, et da Meduana cognominatus, qui cathedram cessit Rainaldo, consecrato 12 Juniarum, anni 1102. Quis vorum intelligatur, nescimus conjicere. Quidam autem post novas ecclesiæ dedicationem statim cessaverit illa multibris sexus exclusio?*

sentem ; sed supernis signis territi, satisfactione persecuti sumus abeuntem : quem cum jam non meruissemus nec manu nec visu contingere, cœpimus eum, condita in ipsis honore Ecclesia, retinere. Quid audientiani vestram a miraculo ibi declarato verborum ambage morer? Crescente plebis devotione erga tantum parentem, suis supplicibus semper exaudibilem, semper prestabilem ; ecce illam ipsius reconciliatricem ecclesiam præcessus restaurare, ejusque patrocinia sibi arctius amicare. Hanc itaque ego, mense maio, die scilicet depositionis tanti patris, magnis utriusque sexus votis, in ipsis, cuius prius erat, dedicavi memoria, confluente multitudine plebium innumerata. Eininebant in circuitu condensæ agrorum fetentes, jam messi proximantes, jam in spicas et aristas adolescentes. Populus ut fluvius undique irruens non attendebat annonam, nec, cujuscunque foret, messiōnem, concubabatur et contrebatur, velut in area labor hominum et boum, confundebatur spes stationum et frugum : jam vero non tam flagellata et contrita videbatur stipula fugitiva, quain scopata et nudata area. Quid ergo valedixerunt omnes illius anni opibus, valedixerunt et Augustino, alias quam (amiserant obvienturas) sibi sperantes in ipsis largitionibus. Sed tandem desperatis in rebus mirabilior virtus (apparuit) Augustini meritis non fallentibus : tanta quippe segetum copia eadem mense ad messem cuniclit in tota illa vastatione, ut nulla terrarum illius provinciæ huic se posset aquare, vel ubertate frugum, vel altitudine. His mirabilibus populi attoniti, tantis beatum Augustinum præconis gaudent efferre, ut credant et prædicent, eum quid velit a Domino ubivis gentium posse impetrare, et quidquid fideliter petitur, posse præstare. Hæc memoratus episcopus, tota patria teste, propalans gratiæ auditibilis, dignam certitudinem dabit omnibus, quam sancte credenda sunt antiqua signa, in tam novellis declarationibus.

44. Jam post Latium, post Italiam, post Gallias, post tot montana, canepetria, nemorosa fluviosaque terrarem et gentium discrimina, tandem Deiser, pacifer, salutifer Augustinus, cum beato contubernio, felici cursu applicuit Britanniam, ad mansionem scilicet et quietem perpetuam, divinitus sibi præordinatam. Via justorum recta facta est, ei iter sanctorum preparatum, et deduxit eos Dominus Deus noster via mirabilis ad certum locum.

## CAPUT II.

*Ingressus in Angliam. Conversio sancti Æthelredi regis. Lætitia sancti Gregorii Magni.*

45. Habet Regia Cantia insulam prægrandem et celeberrimum Tanetum, capacem amplitudine sexcentarum familiarum : januari et sinum pandit trans-

<sup>a</sup> Beda Wantsumu, nunc Staure dicitur.

<sup>b</sup> Apud Willmum Thorne in chronicō dicitur, sanctum Augustinum de navi descendente pedem petre quasi luto impressisse, eumque in capella ibi fundata honorifice collocatam.

<sup>c</sup> Sancti Æthelberti regis acta illustravimus ad 24 Februario : quibus ex lib. ii Translationis sancti Augustini c. iv addenda aliqua erunt ad confirmationem cultus.

<sup>d</sup> Berta sancto Gregorio lib. ix epist. 59 Aldi-

A marinis frequentiis, tellus uberrima et opulenta, atque camera Cantie accommoda : fluvius <sup>a</sup> Wantsum, tribus stadiis latus, hanc a continentis terra discriminars fecit insulam : is utrumque caput in mare protendens, duobus tantum ostiis trans vadatur. Hæc ergo insula Chris<sup>tum</sup> in sanctis suis prima <sup>b</sup> suscepit, felix tellus sua secunditate, sed felicissima tot Deisorum advenarum, immo <sup>c</sup> civium supernorum hospitio ! hinc interim novus pater Anglie cum sancto collegio a marina salsugine refovetur.

16. Regnabat tunc Anglis rex <sup>c</sup> Æthelbertus, Anglorum regum tertius, sed futurus jam christicola primus. Ille supernæ electio <sup>d</sup> providentia, præ ceteris antecessoribus, aliis etiam regibus presidens, imperium usque ad Humbram vastissimum fluvium porrexerat, qui ecclitat Meridianas ac Boreales Anglorum gentes interluvio distinxerat. Huic regaliter præsidenti in metropoli Cantuarie legatus Domini Augustinus, per legatos et quos ab aslinibus transmarinis beati Grego ii bortatu assumpserat interpres, mandat se, sui suæque gentis amore et gratia, a Roma venisse ; et nuntium sibi optimum alque omni acceptatione dignissimum asserre, qui suspicentibus semipitera gaudia et infinita, cum sempiterno Deo cœlestis regni sæcula, fide protestetur indubitanissima. Talia rex placido animo percipiens, præcepit eos in ipsa qua recepti sunt insula residere, eisque exhiberi quæ vitæ usus postularet, quoisque pertractaret, quomodo ipsos disponeret : jam enim ubique coruscans christianitas illi innotuerat, maxime quia regia conjux illi erat ex Francis regibus, christianissima, <sup>d</sup> Berta nuncupata, quam eo sacramento a parentibus obtinuerat, quatenus christianam religionem semper intemeratam sibi cum suis comitibus servare permitteret. Sanctissimus enim præsul Letardus datum est comes et custos reginæ fidelissimus, qui eam piis monitis et exemplis, inter damnosos paganitatis usus, jugiter in Christi cultu corroboraret. Hæc ergo regem, quamvis avitis adhuc tenebris obtemperantem, facere *[Forte fecere]* christicolis clementiorem ; et quasi jam ipse media sui corporis parte Christum colebat, viam Christi bajulis patefecit, donec et ipse intraret. Veniens itaque rex ad insulam die opportuno, et residens cum optimatum cœtu sub dio, ad suam audienciam accersit Augustinum cum suo conventiculo : fallebat enim adhuc regem augurationis error, velut nocturnum Nicodemum, verentem, ne si in aliquod tumultu sibi supervenirent, si quid incantationis aut maleficii scirent, convictum eum seducerent. Sed quantum lux a tenebris, distabat talis mens ab innocentibus ac rectis : attollebant potius vexilla dominica, quibus examinarent præstigia daemonicæ. Ve-

berga, filia non Chlotharii primi, ut Mahilio ait, sed Chariberti regis Parisiorum, uti ex Gregorio Turenensi et aliis deduximus ad vitam sancti Letardi, quam dedimus cum Vita dicti Æthelberti regis ad diem 24 Februarii, quod diem natalem ignoraremus. Verum postea didicimus ex Ms. Romano ducis Altempsii, et ab antiquo nostro, diem natalem et cultum sacrum esse 7 Maii, uti ad hunc diem diximus. Ejusdem miracula quedam habentur infra lib. i Translationis sancti Augustini c. v.

nere ergo, non erubescentes, sed eminenter afferentes triumphatoris mundi crucem argenteam, et imaginem Domini Salvatoris, formose atque aurose in tabula depictam. Canebant simul litanias, quibus adorant adversaria Dei moenia Jericho; orantes contrit' corde pro sua ipsorumque, quos Deo acquirere venerant, perpetua salute.

17. Residentibus eis jussu regio, Augustinus primum ore intonat evangelico: Ad tuam, o rex, totiusque hujus regni perpetuam pacem huc ingressi, optimum nuntium sempiternae letitiae, ut pridem mandavimus, afferimus tibi: si suscepis, hic et in aeterno regno aeternaliter beatificaberis. Jam enim mundi conditor et idem Redemptor humano generi regnum cœlorum aperuit, et de terrenis cœlestes indigenas fecit. Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum, sicut ipse unigenitus testatur, pro mundo daret (*Ioan. iii. 16*); ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam aeternam. Tam enim infinita charitate idem Dei Filius homines dilexit quos fecit, ut non solum homo inter hominem fieri, verum etiam mortem, mortem autem crucis, pro hominibus dignaretur pati. Sic namque placuit ejus ineffabili clementia, ut diabolum captivatore nostrum, non in sue divinitatis majestate, sed in nostra carnis infirmitate elideret; et nos, debitam prædam, per indebitam crucis poenam, a fiscibus impiissimi tyranni erueret. Cuius incarnata divinitas innueneris virtutum claruit ostentis, omni deitate curata, omni virtute patrata: cœlo, sideribus, terra, mari, inferno se omnium Deum et dominum ostendit; ventos et mare imperio sedavit, flumina maris quasi solidum campum calcavit: tandem mori ut homo pro hominibus dignatus, in triduo a morte, sicut Deus surrexit, et sollem, qui in sui conditoris nece obtenebratus est, suo splendore clarus illustravit. Surrexit, inquam, ut nos resuscitaret: ascendit ad celos, ut illuc nos triumphantes ageret. Iudeus judex omnium seculorum veniet, ut credentes in regno suo, damnatis incredulis, perpetuo collocet. Ne ergo, o præcellentissime regnator, superstitiosos nos judices, quod a Roma in tuos fines tute tuorumque salutis gratia laboravimus devenire, et ignotis gentibus quasi ingrata beneficia subrogare. Noveris, piissime, magnæ clæritatis necessitate urgente id nos intendisse. Desideramus enim, super omnem mundi appetitum et gloriari, quam plurimos in regno Dei nostri concives habere; et qui in sapientiorum angelorum consortium posuit proficere, ne pereant, totis misib[us] certamus propicere. Haec quippe benevolentiam Christi nostri benignitas, de inestimabili dulcedine Spiritus sui, omnibus sue veritatis praæconibus ubique infudit, ut propriis necessitatibus postpositis in omnium gentium salutem exardescant, et quaslibet nationes, ut parentes et filios, ut fratres et cognatos habeant; et omnes una Dei dilectione amplexos, ad infinita omnia gaudiorum ac solemnitatum æcula pertrahere satagant. Tales regis signiferi, cum innumeris miraculis facili testes Dei, per gladios, per ignes, per bellus, per

A omnia tormentorum et mortuum genera mundum salvatori suo invictissime subdiderunt. Jam o'm Roma, jam Grecia, jam reges et principes terræ, jam insulae gentium, prophetis invitationibus attractæ, cum ipso terrarum gaudent regum Dominum adorare et illi in perpetuum servire, per quem et cum quo perenniter valcent regnare. Tali etiam affl[itu]m hodiernum: pater totius christianitatis Gregorius, vestram salvationem ardenter siens, nec poenarum, nec mortis timore prohibetur ad vos venire, si posset (quod non potest) tot commissarum ariarum curam deserere. Quapropter nos in sua vice misit, ut viam aeternæ lucis et januam vobis pandamus regni cœlestis: quo si contemptis idolis, demoniacis per Christum intrare non renuntiis, certissima fide semper regnetis.

18. Hec et his similia salutifero Augustino disserente, ejus suffraganei, prout Dominus dedit, pleraque addidere. At rex, ab inolito errore non facile extricabilis, respondit ut r[e]ger, savens quidem medicis, sed necdum patiens curationis: Pulchra quidem et ad quondam gloriam infinitam sunt invitatoria quæ suggestiæ dicta et promissa: sed quoniam nova habentur et hactenus incognita, non nulli competit his animum subdere, et majorum ritus per totam Angliam eatenui servatos deserere. Attamen benevolentia vestra, qua de longinquo (ut video) ad nos venire, nostræque saluti, prout nos tis verius ac melius, certas consulere, nos nequaquam infesti, sed nec ingratu voluimus existere: magis vero optamus benigna vos hospitalitate sovere, et vita subsidia sufficienter præbere: sed et hoc permittimus vobis, ut quoscunque potestis in vestram fidem et professionem prædicando et bortando assumatis. Rex ergo tam clemens christicolis in paganitate, quis digne memorem quam est dilata, ut ex difficultate beato Augustino cresceret corona, et ex insperata salute major Ecclesie Dei nasceretur laetitia.

19. Igitur regis benevolentia, in Dei providentia, in metropolitana civitate Dorobernia conceditur sanctis locus habitationis congruae, et promissa stipendia corporalis alimoniae, et indulgentia prælationis opiate. Itaque appropinquans possidenda civitati pacifer Augustinus, cuius beato Sanctorum choro, elato ex more crucis Domini argenteæ triunphali vexillo, cum imagine civilica ipsius omnipotenti regis Iesu Christi, invocat suppliciter super eum Salvatoris salvaticem clementiam: tum banc litaniam antiphonam dulcimode intonat, et eum excepiente primitiva Anglorum nutrice Ecclesia, consona modulatione ac devotione decantat: Deprecamur te, Domine, in omni misericordia tua, ut auferatur furor tuus et ira tua a civitate ista, et a domo sancta tua, quoniam peccavimus. Bene autem addiderant, quoniam peccavimus, qui, ex Christi charitate, aliena peccata, quasi propria, venerant documentis, precibus et fletibus ablucere. Hinc interim, non tam exterorum cura, quam dispensatione divina in pace compositi, accinguntur attentius ad fructum regni Dei. Vivebant non modo ut exstiles Occani, sed pror-

sus ut peregrini totius mundi ; adeo nil terrenæ, nil **A** secularis illecebræ appetebant, ut non tam eos ter-  
rigenas, quam cœligenas obstupeceres. Voluptates,  
delicias, divitias, honores, et quidquid obstaret celos  
aduentibus funditus abscederant : jejunia, vigiliae,  
orationes, eleemosynas cum costimonia et omnis sanc-  
tionia assiduabant. Arma Christi ad virtutem paci-  
ficæ, in acies vero scelerum bellicosa robustissime  
exercebant, debellantem omnem perfidiam ; ad om-  
nem injuriam prætententes pro Thorace omnem pa-  
tientiam ; ad pericula, ad supplicia, ad ipsam quo-  
que mortem ferendam invictissimam constantiam ;  
ad indigentes vulneratam (*sic*) clementiam ; ad omnes  
homines et ad ipsos adversarios charitatem visce-  
ream. Liberi et expediti a terrena sarcina, ut pen-  
nata animalia volahant ad æthera ; imo vero dicente  
**B** Apostolo, *Nostra conversatio in cœlis est, nisi quod  
adhuc amore gentium salvandarum terras incolebant,  
jam mente in cœlis habitabant (Philip. iii, 20).*

**20.** Ante adventum autem Anglorum possederant  
Romani quadrigenitis circiter annis Britanniam, id  
est a tempore Caii Cæsaris usque ad Maximum impe-  
ratorem ; qui raptæ purpura contra Gratianum et Va-  
lentinianum Augustos, euntibus bellis, ipsum Oceanum  
Romanis præsidis exhausit. Residua vero Ecclesia  
et beati Martini, olim ab ipsis Romanis Christianis  
condita, tunc illustrabat Cantiam, quæ hactenus manet  
assecluis ministris officiosa, per dimidium fere stadium  
distans orientalis ab authentica Christi Ecclesia.

In hac beatus præsul Letardus, velut apostolicorum  
legatorum præcursor aut janitor, primo divinis of-  
ficiis et sacramentis reginæ christianæ, ut fidelis pa-  
ranyphus, cum suis clericis obsequebatur, et, ut  
cervus post serpentum virus intendens sittit ad son-  
tes aquarum, ita iniunctis fidei venenosis paganorum  
ritibus exæstuant, ad ipsam ecclesiam, tanquam ad  
vitæ fontem, cum ipsa alumna regina rapiebatur,  
quando Romani magistri, velut aurum argento  
prælucentes, ibidem quæ Dei sunt agebant. Nam hos  
Christi peregrinos, inter alienigenas solitarios, in  
his cœlestibus advenis Dei gratia visitavit ; visitavit  
et plebem suam per ipsos credituram, ut et regina  
non solum licenter Christum celeret, verum etiam per  
tantos eruditiores fidelis infidelem conjugem salvaret.  
In hoc itaque oratorio Augustinus cum suo choro quo-  
tidiana Domini ministeria celebrabat ; et in psalmis,  
hymnis, precibus, atque in voce tubæ, quibus castra  
diaboli interirent, noctes et dies laudes Domini attol-  
lebat. Interea tam splendida sanctorum merita ingens  
signorum et mandatorum Dei commendabat gratia :  
nec dissimulare, nec reticere imperatoria Christi  
proconia poterant : illum canticos, illum prædicatio-  
num tonitu, et signorum coruscatione magis ac  
magis personabant. Curabant vicissim omnes debiles et  
languidos, vel ad se delatos, vel a se visitatos : adeo  
aut nullus, aut rarus in grege Augustini habebatur, qui  
non gratia sanitatum polleret, ut non minus miracu-

\* Eadem habet Beda, ex quibus liquet antiquus  
cultus sancti Martini, mortui anno 397, scilicet 60  
solum annis antequam Iungitus occuparet Cantium

**A** lis quam prædicationibus tenebras gentilium illustra-  
rent. Mulcebant stupidos hominum sensus hec pe-  
rennis letitiae promissa ; verberabant rigidos tanta  
fulgura, ut Domino canitur a Psalmista : Illuxerunt  
coruscationes tuæ orbi terræ, commota est et con-  
tremuit terra (*Psalm. lxxvi, 19*). Clamabant trepidæ  
plebes : Dii superni sedibus descendentes conversan-  
tur inter homines. Sic et quondam gentes admiratae  
Dei Apostolos terrena transcendentes, dicebant :  
Isti sunt sancti Dii terræ. Nec mentiebantur suo er-  
rore, Psalmista testante : Dii fortes terræ vehemen-  
ter elevati sunt (*Psalm. xlvi, 10*). Hac tenus itaque  
indomita colla suave jugum Domini amabiliter subie-  
re, suscepere secunda arva in perpetuos fructus vi-  
tae semina, credidere plurimi, et regenerati in Chri-  
**B** sto finit ex aliigenis filii adoptionis Dei.

**21.** Omnibus ergo intentus summi regis armiger  
Augustinus, ad ipsum maxime summum regni caput  
machinam intendit salutis ; ut subversa arce profani-  
tatis, arcem sidereum attollat sanctitatis, et cum  
rege suo Salvatori succumbat subjectus orbis. Ipsum  
per reginæ ambitus, per legatarios monitus, per op-  
portunos accessus, per dulcia æternæ felicitatis blan-  
dimenta, per omnia virtutum exempla et ostenta,  
per vigilata ad Deum ecclesie precamina, Redemp-  
tori suo acquirere certavit ; certavit, et in Domino  
D o vicit et obtinuit. Ingens elephas teræ, et enor-  
mis cetus pelagi captus est triumphaliter apostolica  
sagena. Captus enim æterna dulcedine, eruditus ir-  
refragabi veritate, illuminatus tam sancta et miri-  
**C** ficia d'vinæ institutionis claritate, ablicita avita gen-  
tilitate cum mortis auctore, ultiro se mancipat auctori  
vitæ. Eamus, inquit, et nos ad magnum principi-  
pum regum, ad amplissimum datorem regnum, non  
solum temporalium, verum etiam æternorum :  
nec pudeat nos saltem venisse postremos, quos me-  
rito pudeat sicut in regno, sic et in fide non fuisse  
primos. Sequamur tandem, quos decebat præcessisse;  
maxime cum eum regem petamus, qui non personæ  
vel ordinis pensat dignitatem, sed animæ devotionem.

**22.** Talia prolocutus, volebat substrata regalitate  
adorare famulum Christi, per quem in Christi famu-  
latum et adoptionem meretur regenerari. Quem  
salutis minister paternis visceribus excipiens,horta-  
**D** tur ut pristinos errores abstinentia, indulgentia,  
eleemosynis ac fletibus diluat, ceterisque piis ope-  
ribus faciem ejus qui baptizat in Spiritu sancto præ-  
veniat. Iste indulget omnibus, ut sibi indulgeatur,  
et humanis beneficiis ad beneficia superna præpa-  
ratur : patent carceres, laxantur vincula, liberantur  
captivi, et cum amicis regis epulantur pauperes et  
rei. Non potest nec eget exponi quanto gaudio exultaverit  
in salutem gentis hactenus anhela beati Au-  
gustini anima, quæ gratiarum Deo immolaverit liba-  
mina. Jam videt suum prosperatum desiderium,  
terram suam dedisse fructum suum, omnes labores  
et dolores ac difficultates partium suorum perpetuum